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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 20 (Alm. del): 

I brev af 29. oktober 2021 har udvalget efter ønske fra Anni Matthiesen 

(V) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 20:  

Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt unge sydslesvigere fra det dan-

ske mindretal er ligestillet med øvrige danske unge, hvad angår mulighe-

den for at søge tilskud til efterskoleophold i Danmark. Ministeren bedes 

herunder tilkendegive, hvorvidt ministeren ønsker at ligestille unge fra 

mindretallet med øvrige danske unge? 

 

Svar: 

Der ydes indkomstbestemt statslig elevstøtte til elever med dansk stats-

borgerskab til nedsættelse af elevbetalingen for deltagelse i kurser på ef-

terskoler, hvis visse betingelser er opfyldt, bl.a. vedrørende kursets varig-

hed og tilskudsberettigelse. Unge fra Sydslesvig modtager ikke automa-

tisk statslig elevstøtte, men der ydes statslig elevstøtte til elever uden 

dansk statsborgerskab, hvor eleven opfylder mindst ét af følgende tre 

kriterier:  

 

1) Eleven eller elevens forældre, hvis eleven er under 19 år ved kur-

sets begyndelse, har haft ubrudt og lovligt ophold i Danmark i 

mindst 2 år op til kursets begyndelse.  

2) Eleven er omfattet af lov om integration af udlændinge i Dan-

mark (integrationsloven). 

3) Eleven forsørges af en forælder, der er statsborger i et andet EU- 

eller EØS-land, hvis den pågældende forælder har lønnet beskæf-

tigelse eller selvstændig erhvervsvirksomhed i Danmark, eller ele-

ven i øvrigt er omfattet af Rådets forordning af 15. oktober 1968 

om arbejdskraftens frie bevægelighed inden for Fællesskabet 

(1612/68).  
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Til udenlandske elever, der ikke opfylder én af ovenstående tre betingel-

ser, men hvor en eller begge af elevens forældre har eller tidligere har 

haft dansk statsborgerskab, godkender skolen, at der ydes grundstøttebe-

løb.  

 

Hvorvidt unge sydslesvigere fra det danske mindretal er ligestillede med 

danske unge til at søge om statslig elevstøtte til et efterskoleophold i 

Danmark afhænger således af den pågældende elevs konkrete tilhørsfor-

hold til Danmark og EU/EØS, jf. ovenstående kriterier.  

 

Unge sydslesvigere på efterskole i Danmark, som ikke er berettiget til 

den statslige elevstøtte, har mulighed for at modtage støtte fra Dansk 

Skoleforening for Sydslesvig. Niveauet for den økonomiske støtte ydes i 

henhold til de i Danmark gældende regler og satser for elevstøtte til ele-

ver på efterskoler. Den danske stat yder hvert år økonomisk støtte til 

blandt andet Dansk Skoleforening for Sydslesvig og lignende kulturelle 

formål til gavn for det danske mindretal i Sydslesvig i regi af Kulturmini-

steriet.  

 

Samlet set er det derfor min vurdering, at der allerede er rimelige støtte-

muligheder for sydslesvigske unge, der ønsker at tage på et efterskoleop-

hold i Danmark.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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